Bu çalışmalar hicri II. asırdan itibaren artmıştır. Bu eserler sözlükbilimden çok

tefsir ve tefsir usulü kaynaklarının konusu olmuştur.27

“Garibu’l-Kur’an” ile ilgili yapılmış olan çalışmalara değinecek olursak

ilk çalışmayı Đbn Abbas yapmıştır. Daha sonra Ebu Said Eban b. Tağleb b.

Rebah el-Bekri(141/758) de bu sahada çalışmıştır. Yakut el Hamevi bu eserden

bahsetmiştir.28 Bu konuda Ebu Abdurrahman Abdullah b. Yahya b. el-

Mubarek (ibnu’l Yezidi) (237/851)’in Garibu’l-Kur’an ve Tefsiruh isimli eseri

vardır. Eser Kur’an-ı Kerim’in ayet ve sure sırasına riayet ederek

26 Cerrahoğlu. Usul– “Garibu’l-Kur’an” . 151
27 Suyuti, el-Itkan, I.115 Đbnu’n-Nedim el-Fihrist, (tah. Gustav Flugel) Leipzig 1872. (ofset
Tahran tsz.), I.52 ; Brokellmann, GAL, I.101–105–209,; Zerkeşi el-Burhan fi Ulumi’l
Kur’an,(Tahkik M. Ebu’l Fadl) I.291 Beyrut 1391/1972.
28 Yakut el-Hamevi, Mu’cemu’l Udeba, I,108, Beyrut 1980.

hazırlanmıştır. Ancak garib kelimelerle ilgili bilgiler biraz sınırlı kalmıştır.29

Ebu Muhammed Kuteybe b. Abdullah ed-Dineveri (276/889)’nin

Te’vilu Müşkili’l Kur’an adlı başka bir çalışmasını tamamlayıcı mahiyetteki

eseri de bu alanla ilgilidir. Yazar Kur’an’daki garip kelimeleri bir lügatçe

halinde bu kitapta toplamıştır. Sure sırası korunarak tertip edilen eseri Seyit

Ahmet Sakr tahkik ederek 1958 yılında neşretmiştir.

Ebu Muhammed er-Rağıb b. el-Đsfehani (502/1108) el-Müfredat fi

Garib-il Kur’an isimli eserini sure ayet sıralamasını gözetmeksizin yazmıştır.

Yazar kendine göre belirlemiş olduğu kelimeleri alfabetik bir sıraya göre

sıralamış ve bu sıralamaya ikinci ve üçüncü harflerde de riayet etmiştir. Eser

Đlk olarak Đbnu’l Esir’in En Nihaye fi Garibil Kur’an isimli eserinin sayfa

kenarlarında 1322- 1324 tarihinde Kahire’de basılmıştır. Daha sonra eserin

birçok baskısı yapılmıştır.30

Yine bu konuda Ebu Muhammed Yahya b. el- Mubarek (202/817), Ebu

Ubeyde Ma’mer b. el-Müsenna (210/825), Ebu Said el-Esmai (216/831), Ebu

Ubeyd el-Kasım b. Selam(224/837), Ebu Muhammet el-Hazreci (564/1168),

Ebu’l Mali el-Bağdadi (596/1200), Ebul Ferec el-Cevzi (597/1201) gibi ilim

adamları da eserler vermişlerdir.

1.2.1.1.1.2. MECAZ’UL KUR’AN ĐLE ĐLGĐLĐ SÖZLÜKLER

Bu konuda yazılan eserlerde ilk dönem sözlüklerinden sayıldıkları için

bunlara da kısaca değinilecek olunursa, en yaygın bir şekilde bilinen eserin Ebu

Zekeriyya Yahya b. Ziyad el-Ferra (207/822)’nın Me’anil Kur’an isimli eseri

olduğu görülür. Bu eserde müellif Kur’an-ı Kerim’deki sure sırasını takip

etmiştir. Fatiha suresinden başlayarak Nas suresine kadar bütün surelerdeki

belirlediği kelimeleri açıklamıştır. Ayrıca kelimeyi açıklarken kelimenin

i’rabını da yaparak açıklamıştır.

el-Esir el-Cezeri (606- 1209)’nin en-Nihaye

fi Garibi’l Hadis ve’l-Eser isimli kitabı, bu sahada kendinden önceki

kitaplardan faydalanarak hazırlanmış kullanımı kolay bir kitaptır. Zaman

zaman şahitler de getiren eser Tahir Ahmet ez-Zavi ve Mahmud Muhammed

et-Tahanevi tarafından tahkik edilerek 5 cilt halinde 1383/1963 yılında

Kahire’de neşredilmiştir.37

Yine bu alanda el-Mazini (203/819) Ebu Ubeyde Ma’mer b. el-

Müsenna (209/824) gibi âlimlerde ilk eser verenler arsındadır. Ebu Zeyd el-

Ensari, el-Esma’î, Ebu Ubeyd Kasım b. Selam, es-Suyuti, Ebu Hayr el-Arabî,

Đbn Kuteybe, ez-Zemahşeri v.s pek çok ilim adamı Garibu’l Hadis konusunda

eserler hazırlamış ve yazdıkları bu eserlerde hadislerde geçen kelimeleri

göre “fasıl”lara ayrılmıştır. Kelimelerin okunuşlarında ise fethalı okunması

gereken yerlerde “bi’l Fethi” dammeli okunması gereken yerlerde “bi’d

Dammi” şeddeli okunması gereken yerlerde “bi’t teşdidi” şeklinde açıklayarak

yardımcı olmuştur. Bu tarzda daha farklı açıklamalar da yapmıştır. Eser

1324/1906 yılında Đstanbul’da yayınlanmış olup, ayrıca eserin Mısır, Đran,

Kırım, Hindistan’da da çeşitli baskıları yapılmıştır.45

Kamus’ul- Muhit’in tercümesini yapan Ahmet Asım Efendi de eserine

el-Okyanusu’l Basit fi Tercümeti Kamusu’l Muhit Đsmini vermiştir. Tercümeyi

yaparken kendine göre bazı eklemeler de yapmıştır. Asım Efendi ayrıca

kelimeleri açıklarken el-Kamus’ta az olan örnek beyitleri kendi yanında

çoğaltmıştır. Bu çoğaltmayı ayet, hadis ve şiirden alarak yapmıştır. Asım

Efendi ayrıca aslına uygun olarak kelimeleri son harfine göre tertiplemiştir.

Asım Efendi’nin bu kitabı ilk olarak Đstanbul’da üç cilt olarak 1230/1815 ve

1237/1817 tarihlerinde yayınlanmıştır. Daha sonra 1250/1854 yılında ise

Mısır’da yayınlanmıştır. Son olarak ta 1304/1887 – 1305/1888 tarihleri

arasında ise dört cilt olarak Đstanbul’da yayınlanmıştır.46

42 Yakup Civelek “Mehmed b. Mustafa el –Vani ve Vankulu Lügatı” EKEV Akademi dergisi
I/3 s. 355- 362, Erzurum 1998
43 Türkçe/ Arapça, Arapça / Türkçe Sözlükler için bkz: Hulusi Kılıç Türkçe’de Arap
Lexciographie Çalışmaları (Yayınlanmamış Doktora tezi) Konya 1972; M.

Arapça/ Türkçe/ Farsça olarak hazırlanan sözlüklerde ise Avni Hüseyin

Efendi’nin (1254/1838) yazmış olduğu Nazmu’l Cevahir isimli manzum eseri

bulunmaktadır. Yüz kıtadan oluşan eserin her kıtasında yüz kelime mevcuttur.

Böylece toplam on bin kelime bulunmaktadır. Eser ilk olarak Durru’n-Nizam fi

Elsuni’t Türkiyeti ve ‘l Arabiyyeti ve’l Acem Adıyla 1286/1811 tarihinde

Đstanbul’da basılmıştır.

sözlüklerdir. 52 Varlıklar âlemi konusundaki sözlükler de çeşitlilik

göstermişlerdir.

1.2.1.2.3.1. ĐNSANLARLA ĐLGĐLĐ SÖZLÜKLER

Genel adıyla Kitabu Halkı’l Đnsan adını taşıyan bu sözlükler insanların

özellikleri ve organlarını inceleyen ve bilgi veren eserlerdir.

Bu konuda Ebû Sâ’id el-Asma’i (216/832)’nin Kitabu Halkı’l insan

eseri mevcuttur. 53 Yine Hatib el-Đskafi’nin (420/1029) Halku’l insan isimli

kitabı da insanlarla ilgili yazılan sözlüklerdendir ki bu sözlükte insanın

50 Civelek, Dil Bilime Giriş,311- 312
51 Ruhi el- Ba’lebeki, “el- Mevrid Kamus Arabî-Đnkilizi” S. 6,
52 Naim Onat, Arapçanın Türk Dili ile Kuruluşu, I,32.

getirmiş ve bilgiler vermiştir.57 Ebu Zekeriyya Yahya b. Ziyâd el-Ferra

tarafından te’lif edilen El-Eyyam ve’l Leyali ve’ş-Şuhur isimli eserde de müellif

gece, gündüz, günler ve aylarla ilgili kelimeleri incelemiştir. Üç nüsha

halindeki eser ele alınarak Đbrahim el-Eybari tarafından (1375/1956 –

1400/1980) yıllarında Kahire de neşredilmiştir.58

Ebu Said el Asmaî’nin Kitabul Evkat isimli vakitleri ele alan kitabı

bulunmaktadır. Bu kitap W. Diem tarafından MUSJ dergisinde yayımlanmıştır.
59 Derginin baskı ve sayfası şu şekildedir: (Viyana XLVIII 1973 – 474) S. 281-

288.

Yine Ebubekir Muhammed b. Hasan b. Düreyd (321/933) Sıfatul Matar

ve’s-Sehâb ve mâ Ne’atehu’l-Arabu’r-Ruvvâd ve mâ Hamidu mine’l-Kele’

isimli kitabı da Tabiat olaylarından olan yağmur, bulut, bitki örtüsü ve

kuraklıkla ilgili kelime ve kelime gruplarını açıklamıştır. Bu kitap William

Wright tarafından Leiden 1859 de neşredilmiş, Đzzeddin el-Tenûhi tarafından,

(Dımeşk 1382/1963), Menaf Mehdi Muhammed tarafından (Kahire

1412/1992), ve Muhammed Yasin er-Reymâvî tarafından değişik zamanlarda

çeşitli kitap ve dergilerde yayımlanmıştır.

57 Karaarslan, , “ Đbn Düreyd”, DĐA XIX,416- 419.
58 Tüccar, “Ferra”, DĐA, XII,407.

yapmıştır.74

Farsçayı iyi bilen Đbn-i Kemal’in Farsça’da geçen kelimelerle ilgili

olarak verimli ve isabetli bilgiler verdiği görülmüştür. Eser 1991yılında

Dımeşk’te Muhammed Sevai tarafından yayınlanmıştır.

Yine bu alandaki önemli eserlerinden biride Şihabuddin Ahmed b.

Muhammed el Hafaci el-Mısri (1069/1659) tarafından kaleme alınan Şifaü’l-

Galil fi ma fi kelam’il Arabi mine’d- Dahil isimli çok geniş ve kapsamlı

eseridir. Yazar bu eserde yaklakşık 1400 muarreb kelimeyi alfabetik olarak ele

almış ve her harfi fasıllara ayırarak tertiplemiştir. El-Hafaci eserinde “muarreb”

terimi yerine “müvelled” ve “dahil” terimlerini kullanmıştır. Yazar, eserinin ön

sözünde bu alanda verilmiş eser ve müelliflerini de eleştirmiştir.

Bu alanda daha pek çok eser verilmiştir. Cemalüddin Muhammed el-

Uzri’nin (820/1417) et- Tezyil ve’t Tekmil Li ma’s-tu’mile Mine’l Lafzi’d-Dahil

isimli Cevaliki’nin esrine yazdığı haşiyesi.

Ebu Muhammed Abdullah b. Berri’nin (582/1187) yine Cevaliki’nin

eserine haşiye olarak yazdığı Haşiyetü ibn Berri Ale’l Mu’arreb isimli eseri.

Muhammed b. Ahmed el-Alaylı’nın (918/1512) Camiu’t-Ta’rib bi’t

Tarikıl –Karib isimli eseri.

Antakyalı Mustafa Remzi’nin (1100/1689) Nüfuzu’l-Lisan ve Ukudu’l-

Hisan adındaki yaklaşık 100 kaynaktan yararlanarak hazırladığı sahasında

iddialı olan eseri.

Akhisarlı Muhiyiddin Muhammed b. Mahmud er–Rumi el-Musi’nin

(1101/1593) Usuli’t-Ta’rib Fi’it-Ta’rib isimli muarreb kelimeleri bir araya

toplamaya yönelik hazırladığı eseri.

Emin b. Fazlullah el – Muhibbi’nin (1111/1699) Kasdu’s Sebil Fima fil

Lugati’l – Arabiyyeti Mine’d – Dahîl isimli muarreb kelimeleri ele aldığı aynı

zamanda hatalı kullanılan kelimelere de zaman zaman yer verdiği eseri.

Reşit Atiyye’nin (1316/1898) ed-Delil ila Muradifi’l-Ammi ve’d- Dahîl

isimli eseri ve Tahir b. Salih ed – Dimeşki’nin (1337/1919) et- Takrib fi Usuli’t

– Ta’rib isimli eseri. Önemlileri olarak sayılabilir.

Bu alanda bunların dışında da eserler verilmiştir.

Kelimelerin kullanış şekillerine göre sözlükler yazıldığı gibi bazen de

kelimelerin az kullanımına göre de eserler verilmiştir. Nadir olarak kullanılan

Yine Đbnu’sıkküt’in Kitabu’l- Müsenna ve’l- Mübenna ve’l- Mukenna Đsimli

eseri de bu konuda yazılan eserlerden sayılabilir. 87

Ebu’l Hasan Ali b. Suleyman el-Ahfeş el- Asgar (315/928)ın Kitabu’l-

Cem’ ve’t-Tesniye isimli kitabı da bu konuda verilen eserlerdendir.88

Ebu Hilal el – Askeri’nin (400/1009) Kitabu Nevadiri’l – Vahid ve’l-

Cem’ adlı eseri de tekil çoğul kelimeleri ihtiva eden önemli eserlerdendir.89

Bu konuda da farklı tür ve şekillerde birçok eser verilmiştir. Bunların

dışında; dilin yapısından gelen ve kelime türetmesinden kaynaklanan

kelimelerin yapıları, anlamları çekimleri ve dil müfredatının diğer kısımlarını

Fiil kalıpları ile ilgili yazılan ilk eser olarak Ebu Bişr el-Yeman el-

Bendenici’nin (284/898) et-Takfiye isimli eseri bilinmektedir. Bu eserde fiiller

sadece son harf sırasına göre tertiplenmiştir.

Yine Đshak b. Đbrahim el-Farabi’nin Divanu’l-Edep isimli eseri de

fiilleri kalıplarına göre incelemiş fiil ve isimler bap ve fasıllar halinde

düzenlenmiştir.

neşredilmiştir.102

Ebu bekr Đbnül Embari’nin ez – Zahir fi Meani Kelimati’n-Nas isimli

eseride 834 meselin ele alındığı ve halk dilinden gelme tutarlı kullanılan

mesellere değinildiği bir eserdir. Eser iki cilt olarak Hatim Salih Damin

tarafından neşredilmiştir.

Ebu Mensur es – Sa’libi’nin (430/1038) Simaru’l-Kulub adlı eseri de

Araplarca yaygın kullanılan Atasözü ve deyimler içeren bir kitaptır. Bu kitapta

ayrıca melek, cin ve şeytan ile ilgili konulara da yer verilmiş ve ayrıca bu

konularla ilgili istişhatlar da getirilmiştir. Eser 1326/1908 tarihin de Kahire’de

neşredilmiştir.103

Ebu’l Fadl Ahmed bin el-Meydanî’nin (518/1124) Mecmau’l-Emsal

isimli kitabı da mesellerle ilgili önemli kaynaklardandır. Otuz bölümden oluşan

eser, baştan yirmi dokuzuncu bölüme kadar cahiliyye ve Đslami dönem

mesellerini ele alır. Otuzuncu bölümde ise Hz. Peygamberin, dört halifenin ve

bazı sahabelerin sözlerine yer verir.

Çünkü bu tertiple sadece sözlük hazırlamak değil, sözlüğün kullanışlılığı da

dikkatlere sunulmuş olmaktadır.

Müellif de izlediği bu yönteme daha önce “şekil bilgisi” başlığı altında

vermiş olduğumuz önsözünde dikkati çekmiştir.160

2.2.7. YAZMA VE BASILI NÜSHALARI

Elimizde bulunan eser 1288/1871 yılında iki cilt halinde basılmıştır.161

Aynı zamanda 1289/1872 yıllarında iki cilt halinde Đstanbulda basılmıştır.162

Biz bu baskının sadece birinci cildine ulaştık ikinci cildine ulaşamadık, bu

nedenle yaptığımız Đnceleme ve arştırmalarda sadece birinci ciltle yetinmiş

olduk.

160 Nazım b. Mehmet, age. 2–3
161 Nazım b. Mehmet, age.